ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HUẾ

Số: 2162 /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Huế, ngày 07 tháng 7 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Danh mục quyết định của UBND thành phố quy định chi tiết

nội dung được giao tại Luật Thi đua, khen thưởng và khoản 2 Điều 6 Nghị
định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân
cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết và

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 19 tháng 02 năm 2025;
Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 25 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Luật Thi đua, khen thưởng ngày 31 tháng 12 năm 2023;
 Căn cứ Nghị định số 78/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp để tổ chức, hướng dẫn thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14 tháng 6 năm 2025 của Chính
phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định
chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tư pháp.
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành Danh mục quyết định của Ủy ban nhân dân thành phố
quy định chi tiết nội dung được giao tại Luật Thi đua, khen thưởng và khoản 2
Điều 6 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định
về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng; quy định chi tiết
và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng (kèm theo
Quyết định này).

Điều 2. Trách nhiệm tổ chức thực hiện
Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố; Giám đốc các Sở: Nội vụ, Tư

pháp; Thủ trưởng các cơ quan liên quan, chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 2;
- HĐND, TT.HĐND thành phố;
- Chủ tịch và các PCT UBND thành phố;
- Các cơ quan chuyên môn thuộc UBND thành phố;
- Các PCVP UBND thành phố;
- Cổng Thông tin điện tử thành phố;
- Lưu VT, TĐKT.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Chí Tài

DANH MỤC
Quy định chi tiết nội dung được tại giao Luật Thi đua, khen thưởng và khoản 2 Điều 6 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP

ngày 14/6/2025 của Chính phủ quy định về phân cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng;
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Thi đua, khen thưởng

(Ban hành kèm theo Quyết định số 2162 /QĐ-UBND ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Chủ tịch UBND thành phố Huế)

STT Tên văn bản Nội dung giao
quy định chi tiết

Cơ quan chủ
trì soạn thảo

Cơ quan
phối hợp

Thời hạn
ban hành

1

Quyết định ban hành
Quy định chi tiết một số
điều của Luật Thi đua,
khen thưởng1

1. Khoản 6 Điều 24, khoản 3 Điều 26, khoản 3 Điều
27, khoản 3 Điều 28, khoản 6 Điều 74, khoản 2 Điều
75 Luật Thi đua, khen thưởng năm 2022 quy định:
- Khoản 6 Điều 24: “Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quy
định chi tiết tiêu chuẩn xét tặng danh hiệu “Lao động
tiên tiến” quy định tại khoản 3 Điều này”.
- Khoản 3 Điều 26: “Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,
hướng dẫn cụ thể đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh
hiệu cờ thi đua của Bộ, ban, ngành, tỉnh”.
- Khoản 3 Điều 27: “Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,
hướng dẫn cụ thể đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh
hiệu “Tập thể lao động xuất sắc”, “Đơn vị quyết
thắng””.
- Khoản 3 Điều 28: “Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,
hướng dẫn cụ thể đối tượng, tiêu chuẩn xét tặng danh
hiệu “Tập thể lao động tiên tiến”, “Đơn vị tiên tiến””.
- Khoản 6 Điều 74: “Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,

Sở Nội vụ

Sở Tư pháp,
Sở Tài chính,
và cơ quan có
liên quan

Trước ngày
15/9/2025

1 Thay thế Quyết định số 19/2024/QĐ-UBND ngày 12 tháng 4 năm 2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế ban hành Quy định chi tiết thi hành một
số điều của Luật Thi đua, khen thưởng áp dụng trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế

2

hướng dẫn cụ thể tiêu chuẩn xét tặng bằng khen của
Bộ, ban, ngành, tỉnh đối với cá nhân, tập thể, hộ gia
đình thuộc thẩm quyền quản lý”.
- Khoản 2 Điều 75: “Bộ, ban, ngành, tỉnh, trong phạm
vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình, quy định chi tiết,
hướng dẫn cụ thể tiêu chuẩn xét tặng giấy khen đối với
cá nhân, tập thể, hộ gia đình thuộc thẩm quyền quản
lý”.
2. Khoản 2 Điều 6 Nghị định số 152/2025/NĐ-CP ngày
14 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân
cấp, phân quyền trong lĩnh vực thi đua, khen thưởng;
quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Thi đua, khen thưởng quy định:
“2. Nhiệm vụ, quyền hạn của Chính phủ quy định tại
Luật Thi đua, khen thưởng phân cấp cho bộ, ban,
ngành, tỉnh thực hiện gồm:
a) Quy định chi tiết thủ tục cấp đổi, cấp lại hiện vật
khen thưởng thuộc thẩm quyền của bộ, ban, ngành,
tỉnh theo khoản 2 Điều 12 của Luật Thi đua, khen
thưởng;
b) Quy định hồ sơ, thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu
thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của
bộ, ban, ngành, tỉnh theo khoản 7 Điều 84 Luật Thi
đua, khen thưởng gồm: Cờ thi đua của bộ, ban, ngành,
tỉnh; Chiến sĩ thi đua bộ, ban, ngành, tỉnh; “Tập thể
lao động xuất sắc”; “Đơn vị quyết thắng”; xã,
phường, đặc khu tiêu biểu; Bằng khen, Kỷ niệm
chương theo khoản 7 Điều 84 của Luật Thi đua, khen
thưởng;
c) Quy định hồ sơ thủ tục đề nghị xét tặng danh hiệu
thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của
cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, ban, ngành, tỉnh

3

theo khoản 7 Điều 84 của Luật Thi đua, khen thưởng
gồm: “Chiến sĩ thi đua cơ sở”, “Lao động tiên tiến”,
“Chiến sĩ tiên tiến”, “Tập thể lao động tiên tiến”,
“Đơn vị tiên tiến”, danh hiệu thôn, tổ dân phố văn
hóa, “Gia đình văn hóa” và Giấy khen theo khoản 7
Điều 84 của Luật Thi đua, khen thưởng;
d) Quy định việc công nhận mức độ hoàn thành nhiệm
vụ của cá nhân, tập thể thuộc quyền quản lý theo
khoản 7 Điều 84 của Luật Thi đua, khen thưởng;
đ) Quy định chi tiết tổ chức và hoạt động của Hội đồng
Thi đua - Khen thưởng cấp bộ, cấp tỉnh theo khoản 5
Điều 90 của Luật Thi đua, khen thưởng;
e) Quy định chi tiết tổ chức và hoạt động của Hội đồng
Thi đua - Khen thưởng tại cơ quan, tổ chức, đơn vị
thuộc bộ, ban, ngành, tỉnh theo khoản 5 Điều 90 của
Luật Thi đua, khen thưởng;
g) Quy định chi tiết thủ tục hủy bỏ quyết định tặng
danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng, thu hồi
hiện vật khen thưởng và tiền thưởng đối với các danh
hiệu thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền
của bộ, ban, ngành, tỉnh theo khoản 9 Điều 93 của
Luật Thi đua, khen thưởng;
h) Quy định chi tiết thủ tục hủy bỏ quyết định tặng
danh hiệu thi đua hoặc hình thức khen thưởng, thu hồi
hiện vật khen thưởng và tiền thưởng đối với danh hiệu
thi đua, hình thức khen thưởng thuộc thẩm quyền của
cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc bộ, ban, ngành, tỉnh
theo khoản 9 Điều 93 của Luật Thi đua, khen thưởng.”.

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T14:29:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-07T14:29:56+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!